PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

DECRETO Nº. 292/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Paraná nº. ,.2.,2 s1
Página :B't .. =-~-'i, em c2 'if / O'-l /JO:J.. l..
;_g;:_.(À~ ar~--

Funcionáro

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de
17/11/2020,

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 829.000,00
( oitocentos e vinte e nove mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000.
10.00] .00.000.0000.0.000.
10.001.10.301.0017.2.222.

460 - 3.1.90.11.00.00

469- 3.1.91.13.00.00
10.001.10.303.00 I 7.2.228.

641 - 3.1.90.11.00.00

10.001. l 0.303.0017.2.229.

669 - 3.1.90.11.00.00

10.001.10.305.0019.2.232.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 470.000,00
PESSOAL CIVIL

494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 40.000,00
PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL
(RSME) - CAPS II.

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 90.000,00
PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DE VlGfLÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO
EPIDEMIOLOGIA.

755- 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-
PESSOAL CIVIL

756- 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
762 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1486- 3.3.90.08.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E DO MILITAR

Total Suplementação:

135.000,00

1.000,00
20.000,00
3.000,00

829.000,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 829.000,00 (oitocentos e vinte e nove mil reais), será obtido através
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
I 0.000.00.000.0000.0.000.
10.00 l.00.000.0000.0.000.

SECRETARlA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001. l 0.122.0009.2.233.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

418 - 3.1.90.11.00.00 O 1303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

225.000,00

424- 3 1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00
10.001.10.301.00 17.2.223. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNIT ÁRJOS DA

SAÚDE- PACS
498 - 3.1.90.11.00.00 494 VENClMENTOS E VANTAGENS FJXAS - 360.000,00

PESSOAL CIVIL
502 - 3.1.91 .13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

10.00l.10.301.0017.2.224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA- PSF
519- 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 110.000,00

PESSOAL CIVIL
523 - 3.1.91.13.00.00 494 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

613 - 3.1.90.11.00.00 O 1303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 43.000,00
PESSOAL CIVIL

10.001.10.305.0019.2.232. MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO -
EPfDEMIOLOGIA.

754 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

Total Redução:

1.000,00

829.000,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPA~L, 23 de abril de 2021.
, r// ~. (/4) ✓•

~A
Prefeito Municipal

Município de Sarandi http://www.diario111 un icipal .corn.br/arnp/materia/ A8 l 57662/03AGdBq2 ...

Prefeito Municipal

Puhlicndo por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código ldcntilicador:A8157662

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/04/2021. Edição 2251. Páginas 338 c 339.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador 110 site:
http://www.diariomunicipal.com. br/arn p/

2 of2 28/04/2021 08:34

Município de Sarandi http://www.diariom un ic ipal .com. br/am p/rnateria/ A8 l 57662/03AGdBq2 ...

ESTADO DO PARANÁ
iVIUNICÍPIO DE SARANDI

SEC RETA RIA 1\fUNICIPAL DE PLANEJA~tENTO
DECRETO N". 292/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarancli. Estado cio Paraná. no uso de suas atribuicõcs legais e na forma cio artigo 6º, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020.

D E CRETA:

Art. Jº - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral cio Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 829.000,00
(oitocentos e vinte e nove mil reais), destinado ao retorço elas seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplemcntnção

10.000.00.000.0000.u.ooo. SECRETARIA ~IUNICll'.\I. DE SAÚDE

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DL SAUDE

10.001.10.301.UO 17.2.222. MANUTENÇÃO DO f•ROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA· PA8

460- 3.1.90.11.U0.00 49.i VENCIMENTOS E VANT.IGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 470.000,00

469 · 3.1.91.13.00.00 -l9-l OBRIGAÇÕES PATRO~ \IS 70.000,00

I0.001. I0.JUJ.0017.2.228 MANUTENÇ/\O DO Pt<OGRAMA DST/AIDS

641-3.1.90.11.00.00 ()1)0, VENCIMENTOS EVA~ 1,\GENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 40.000,00

10.001.10 303.0017 2.229. MANUTEN('f\O DO I r.ro ~IUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RSME). CAPS li

669. 3.1.90.11 00,00 01~0; VENCIMENTOS E'•" 1 \Gl·NS FIXAS. PESSOAL ('!VIL 90.000.00

lO.OOL l0.305.00I9.2.232. ~IANUTEN(',\ú Díi \'lt,,LÃ ,c1A Ef\1 SAUDE (Pí-VSJ PISO FIXO - EP!DEMIOLOGI,\

755 - 3.1.90. 11 .00,flO 0130} VENCIME\JTO.S E \1,\' ·1 \GE:--JS FIXAS. PESSOA 1. ('l\'IL 135.000,00

756-3.1.90130000 011100 OllRIGAÇÓES I' \TRl)\ .rs 1.000,00

762. 3.1.91 13.0IJ.0{) 01311> OBRIGA('Ó~S l'.ll lW\.IIS 20.000,00

14Kú · 3.3.90 08 00.00 Ol.'.Ul3 OUTROS IJE\FFIC 10, 'iSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

Total Suplementação. 829.000,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que: trata o artigo anterior no valor de R$ 8~9.0011.00 (oitocentos e vinte e nove mil reais), será
obtido através do cancelamento parcial das seguintes 1 ),,ta,;õcs Orçamentárias:

Redução

I0.000.00.000.000U.0.000 SECRETARIA MUNICIP,\I. 13 SAÚDE

10.001.00.000. 0000. 0,000. FUNDO MUNICll',\L Ili:$,\( DE

10.00 l.10.122.U009 2.233. MANUTENÇÃO D,\S ATIVID,\DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

418 . 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 225.000,00

424 · 3.1.91.13.00.00 01303 OIJRIGAÇÓES PATRONAi' 20.000,00

10.001.10.3010017.2223. MANL! l'EN('ÀO 1)0 l'Rlll.ilL' \IA DE AGENTES COMUNITARIOS DA SAÚDE· PAC~

498. J,1.90.11.UO.OO ,19.i VE/\CIMENTO~ l:. \'AN"I \(,!· .S 1-!XAS · PESSOAL C'IVIL 360,000,00

.S02 - 3.1.91.13.00.00 49J ODRIGAÇÔES PATROK1\IS 30.000,00

10.001.10.30 I .UOl 7.2.224. ~IANl'TENÇÂO 00 l'ROUIP \IA SAÜDE DA FAMiLIA - PSF

519. 3.1.90.11.00.0U 49J VENCIMENTOS E V,\~ rAlt! \.S i'IXAS · PESSOAL CIVIL 110.000,00

523 . 3.1.91.13.0U.0O .it)J OBRIGA("ÔES P:\fRON:\I\ 40.000,00

10001.10.302.0017.2.227. MANU rEN('ÀO DO l1ROl,IU1 \I,\ DE SCRVIÇO DE ,\TENDIMEN ro MÓVEL DE UR(jl '.l l. , ...... \ \Ili

613 · 3.1.90.11.UU.00 01:-11~ VENCIMENTOS E \'ANT,\W· --:s FIXAS· PESSOAL CIVIL 43.000,00

10.001.10.305.0019.2.232. \IAKU rEN(',\() 111: \ lli!I .\ '-l'I,\ Er\t S,\UOE(PFVS) PISO H~O- EPIOl:~llOLOGI.\

75:! . 3.1.90. t 1 00.00 Ol(IOO VE!\'Cl;\tENTOS L \':\ \J 1·,\(,t ,s 1-1:,.;As · PE~Sü,\L CIVIL 1.000,00

Total Redução: :-t29.000,00

Art. 3° - Revogadas as disposições ern contrário, este lkcrcto entrará em vigor na data ele sua publicuç.lo. com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 23 de abril de 2021.

WALTER VOLPATO

1 of2 28/04/2021 08:34